
  
 

 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 
PROGRAMA DE MAESTRÍA Y DOCTORADO EN INGENIERÍA 

INGENIERÍA AMBIENTAL-AGUA 
 
 
 
 

ACUMULACIÓN POR Pb Y Cd EN LOS COMPONENTES ECOLÓGICOS 

DURANTE EL ARRANQUE DE UN HUMEDAL ARTIFICIAL PARA MANEJO DE 

RESIDUOS 

 
 
 

TESIS 
QUE PARA OPTAR POR EL GRADO DE: 
MAESTRO EN INGENIERÍA AMBIENTAL 

 
 
 

PRESENTA: 
BIÓL. DIANA RODRÍGUEZ BRAVO 

 
 
 

TUTOR PRINCIPAL 
DRA.ANA ELISA SILVA MARÍNEZ, FACULTAD DE INGENIERÍA, UNAM. 

 
 

COMITÉ TUTOR: 
DRA. MARÍA TERESA ORTA LEDESMA, INSTITUTO DE INGENIERÍA-UNAM 

DRA. ALMA C. CHÁVEZ MEJÍA, INSTITUTO DE INGENIERÍA-UNAM 
 
 
 

 
 

CIUDAD UNIVERSITARIA, CD.MX., FEBRERO DE 2021



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 
[...]
Corrigiola telephiifolia, Eleocharis sp., Euphorbia cheiradenia, Isatis pinnatiloba, Pteris spp., 

Ricinus communis, Rorippa globosa, Schima superba, Solanum photeinocarpum, entre otras 

(Ortiz et al., 2009; Ali et al., 2013) han logrado desarrollar una tolerancia hacia los metales, 

lo cual ha sido utilizado como como herramienta ecológica para retirar metales pesados de 

los suelos contaminados sin afectar al ecosistema microbiano que los habita (Del Olmo, 

2017). En la Fig. 2.3 se representa un ejemplo de la acumulación del Cd en una cadena 

trófica tanto en el medio terrestre como en el acuático. 

 

 
Figura 2. 3. Ejemplo de acumulación de Cd en una cadena trófica 
Adaptado de: Del Olmo, (2017) 
 

2.1.4. Descarga de aguas residuales a nivel internacional y nacional 

En áreas urbanas, algunos de los contaminantes derivados de las descargas emitidas a los 

cuales se les da seguimiento son: grasas y aceites, materia flotante, sólidos sedimentables, 

sólidos suspendidos totales, nitrógeno total, fósforo total, metales pesados, cianuros y 

contaminantes patógenos y parasitarios, los cuales en conformidad con el sitio de descarga 

se encuentran en la NOM-001- SEMARNAT -1996 y NOM-002-SEMARNAT-1996 y con fines 

de reúso la NOM-003-SEMARNAT-1997.  

A nivel global, 2,400 millones de personas carecen de acceso a servicios básicos de 

saneamiento, tales como baños o letrinas, lo que provoca que el 32% de las aguas residuales 

de actividades humanas se descarguen en ríos o vayan directo al mar sin ningún tratamiento 

(United Nations, 2016). En 2012 se registraron más de 800,000 muertes en el mundo a causa 



   

26  

 

del consumo de agua potable contaminada, mientras que en Europa se trata el 71% de las 

aguas residuales municipales e industriales, en los países de América Latina y el Caribe se 

trata solo el 20%, donde se estima que se encuentran las zonas más urbanizadas del mundo. 

De hecho, el 80% de la población vive en zonas urbanas, lo que aumenta los vertidos de 

aguas residuales, y siendo la actividad agrícola la principal usuaria de agua para dichas 

regiones, especialmente en zonas áridas y semiáridas (United Nations, 2016; UNESCO, 

2017). En México el volumen de descargas de aguas residuales municipales sin tratamiento 

fue de 0.107 miles de m3 /s en el año 2014, siendo los principales puntos de descarga ríos o 

arroyos, seguidos de suelo o barrancas y canales o drenes, los cuales se desglosan en la 

Tabla 2.4 (INEGI, 2015). 

 

Tabla 2. 4 Puntos de descarga de aguas residuales sin tratamiento por tipo de receptor 

Punto de 
descarga 

Mar Lago o 
laguna 

Río o 
arroyo 

Presa Canal o 
dren  

Suelo o 
barranca 

Gran 
colector 

Otro 
cuerpo 

receptor 

NE 

Total 8 249 2461 40 594 972 150 401 12 

NE: No especificado. Adaptado de: INEGI, (2015). 

 

De las descargas de tipo industrial (214.64 m3/s), solo reciben tratamiento el 35.6% (75.9 

m3/s), por lo que 138.74 m3/s se vierten a cuerpos de agua y otros puntos de descarga de 

forma inadecuada o sin tratamiento alguno y terminan siendo reutilizadas directamente 

para el riego agrícola (CONAGUA, 2017b; De Anda, 2017). Un ejemplo de descarga de aguas 

residuales es la ocurrida en el Valle de México, que tiene más de 20 millones de habitantes, 

equivalente al 17% de la población nacional, por lo que la producción de aguas residuales 

fue de 3.98X105 millones de m3/s en 2013. Su capacidad instalada de tratamiento de aguas 

urbanas fue de 8.65 m3/s y solamente se procesaron 4.35 m3/s (CONAGUA,2013). 

De acuerdo con Ontiveros et al., (2013), la mayor parte de las descargas residuales han sido 

utilizadas sin tratamiento previo por alrededor de 100 años para regar aproximadamente 

más de 85,000 hectáreas de cultivo en el valle del Mezquital. Por su parte, en Siebe, (1994), 

quien en esta zona analizó los efectos de la irrigación con agua residual con los siguientes 

metales: Pb, Cd, Cr, Cu y Zn en suelo y en cultivos de la zona (alfalfa y maíz) menciona, que 

la disponibilidad de cada metal se incrementa conforme el tiempo de riego y la naturaleza 

del suelo de acuerdo con el contenido de materia orgánica que puede inmovilizar a los 

metales. En consiguiente concluye que, el riego con agua residual no debe practicarse por 

tiempo ilimitado debido a la acumulación de estos metales en la capa arable de los suelos 

y la adsorción por los cultivos.   

 



   

27  

 

2.1.5 Tratamiento de aguas residual en México  

En el tratamiento de aguas residuales existen diferentes operaciones y procesos, por lo que 

es común hablar de pretratamiento, tratamiento, primario, secundario y terciario o 

avanzado. A continuación, se mencionan los parámetros removidos en cada uno de estos y 

los principales tratamientos usados en la Tabla 2.5: 

 

Tabla 2. 5 Principales parámetros removidos en la etapa de tratamiento correspondiente 

Tratamiento  Proceso u operación Parámetro de remoción 

Pretratamiento Retira físicamente los sólidos a 
través de procesos como el 
cribado y materiales flotantes 

sólidos suspendidos 
totales 
u organismos patógenos 

Primario Sedimentación principalmente o 
tratamiento primario avanzado 

sólidos suspendidos 
totales y materia 
orgánica 

Secundario procesos de tipo biológico que 
puede ser aerobio o anaerobio y 
variar de acuerdo con la 
suspensión o adhesión de la 
biomasa respecto al reactor  

DBO5 soluble y sólidos 
suspendidos totales 
(materia orgánica) 

Terciario y avanzado Intercambios de iones, 
adsorción, ultrafiltración, la 
ósmosis inversa, oxidación, entre 
otros. 

Nitrógeno, fósforo y 
materia inorgánica 
disuelta 

Adaptado de: De la Vega, (2012) 
 
En México, así como en otros países de América Latina se hacen grandes esfuerzos por la 

construcción y operación de instalaciones para el tratamiento de las aguas residuales 

municipales. Sin embargo, después de algún tiempo de constatar que los recursos 

municipales son insuficientes para operarlos se decide cancelarlos, así como su operación y 

con el tiempo terminan siendo abandonadas (De Anda, 2017). En 2011 en 11 estados del 

país se alcanzó o sobrepasó la meta de tratar el 60% de las aguas residuales que son los 

siguientes: (Aguascalientes, 100%; Baja California, 99.7%; Baja California sur, 60.9%; 

Durango, 71.2%; Guerrero, 82.4%; Nayarit, 79.1%; Nuevo León, 100%; Quintana Roo 67.1%; 

San Luis Potosí, 60.5%, Sinaloa, 76.6% y Tamaulipas 84.6%),  ubicando la mayoría de los 

Estados al norte, donde los recursos hídricos son escasos, por lo que el tratamiento del agua 

para su reúso resulta primordial (De la Peña et. al, 2013). 

Respecto al número de plantas de tratamiento para 2019, el estado con el mayor número 

de éstas en operación fue Sinaloa con 279, seguido de Durango con 228, y Chihuahua con 

191. Sin embargo, dichos números no son coincidentes con los estados que tienen una 

mayor capacidad instalada, en cuanto al caudal tratado, ya que los que presentan los 



   

28  

 

mayores valores son: Hidalgo que trata 27 434.3 L/s, Nuevo León con 12 590.4 L/s y Jalisco 

10 721.0 L/s (CONAGUA, 2019). El mayor caudal tratado del país corresponde al agua 

residual y pluvial del valle de México, la cual es llevada hacia el túnel emisor central, siendo 

el destino la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales, Atotonilco en el municipio del 

mismo nombre en Hidalgo, México (con inicio de operación en diciembre de 2017 y recibe 

el 60% de las aguas residuales mencionadas). De hecho, es considerada la instalación más 

grande del mundo construida en una sola fase y la tercera más grande en capacidad con 50 

m3/s, después de Chicago (63 m3/s) y de Boston (37 m3/s), aunque hasta 2019 solo trataba 

un gasto promedio de 35 m3/s debido a la obra inconclusa del Túnel Emisor Oriente. La 

anterior se divide en dos líneas generales, dos trenes de tratamiento, uno de tratamiento 

biológico (lodos activados) nombrado: Tren de Proceso Convencional y el otro, Tren de 

Proceso Químico (empleado solo para la época de lluvia), además de un tren de tratamiento 

de lodos. El agua tratada se envía a los distritos de riego 03-Tula, 100-Alfajayucan y 112-

Ajacuba, en el estado de Hidalgo y el excedente desemboca en la presa Endhó (ATVM, 

2018).  

Los principales tratamientos de las plantas en México son: lagunas de estabilización (792), 

seguida de lodos activados (761) y anaerobio (158), por lo que se enfocan generalmente 

hasta la remoción de tipo de tratamiento secundario (materia orgánica y sólidos 

suspendidos totales), sin llegar a remover contaminantes específicos como nitrógeno, 

fósforo y metales pesados, a continuación, se muestra el número de plantas por tipo de 

proceso en la Fig.2.4. 



   

29  

 

 
Figura 2. 4 Número de plantas de tratamiento por proceso 
Tomado de: CONAGUA, (2019). 
 

2.1.6. Tratamiento de metales en aguas residuales 

Para tratar los metales pesados, los métodos de tratamiento recomendables corresponden 

a un tratamiento terciario, tal como: precipitación, membrana, como ósmosis inversa, 

electrodiálisis o nanofiltración, tal como lo sugieren Tchobanoglous et al., (2003) y Caviedes 

et al., (2015). Dichos autores recopilaron diferentes trabajos de técnicas de remoción de 

metales pesados en medios hídricos, las cuales dividen en tratamientos convencionales y 

no convencionales, siendo los primeros correspondientes a las técnicas que habitualmente 

se emplean para la remoción de estos contaminantes, mientras que las no convencionales, 

aquellas que corresponden a procesos innovadores. En la comparación de las diferentes 

técnicas para Pb y Cd pueden variar de acuerdo a : la especie, pH, temperatura, tiempo de 

retención que para cada una de acuerdo a la eficiencia variará el porcentaje de remoción 

en intervalos hasta del 90%, excepto: carbón activado, flotación y fotocatálisis, en los 

métodos convencionales y en los no convencionales los que remueven más hasta el 90% 



   

30  

 

son: adsorbentes de bajo costo y nuevos adsorbentes e hidrogeles, y otra técnica que llega 

al 90% es la fitoremediación sin llegar a la remoción total (Tabla 2.6). 

 

Tabla 2. 6 Técnicas de remoción de Pb y Cd y parámetros 

tTR: tiempo de retención; Adaptado de: Caviedes et al., (2015) y Brbootl et al., (2011). 

 

Técnicas Especie pH tTR Temperatura 
ºC 

Eficiencia de 
remoción (%) 

CONVENCIONALES 

Nanofiltración Pb2+, Cd 2+ 5, 8 10h 25 98.5, 96 

Ultrafiltración Cd 2+ 6.5 2.5 h 20 >95 

Intercambio Iónico Pb2+, Cd 2+ 4,5 4 h 25 60-90 

Carbón Activado Pb2+ 4 6h 20 50% 

Precipitación 

química (PQ)  

PQ de sulfuros 

Pb2+, Cd 2+ 1 1h 20 >99.9 

Pb, Cd 4 5 min 20 95-99 

PQ de hidróxidos Pb y Cd 7.5-8.5,9.5-10 - - 95-99 

Electrocoagulación Pb2+, Cd 2+ 1 a 7 0-10 min 20 98.3, 96.8 

Electro floculación Pb, Cd 11, 7, 3 30 min, 

5 min 

20, 50 95.5, 100 

Flotación Pb, Cd 1 a 3; 10 a 12 2h 20 84.6, 90.1 

Fotocatálisis en la 

degradación de 

metales pesados 

Pb2+ 10 20 min 30  10.5 

NO CONVENCIONALES 

Adsorbentes de 

bajo costo y nuevos 

adsorbentes 

Pb2+ 3.86 2 h 20 98.38 

Pb 6 a 7 2 h 20 67.917 

Fitorremediación Pb2+, Cd 2+ 5 12 h 20 >90, 75 

Biopolímeros Pb2+, Cd 2+ 5.5 a 6.5 30 min 25 a 30 46 y 48 

Hidrogeles Pb2+, Cd 2+ 7 2 h 20 99.8, 94.5 

 Ceniza volante Pb2+ 3 5 h 20 34 



   

31  

 

2.1.7. Descargas de metales pesados en México 

En algunos casos, las aguas residuales municipales contienen cantidades variables de 

diversos metales, entre los principales están: Ag, As, Cd, Cr, Cu, Fe, Hg, Mn, Ni, Pb y Zn, 

entre otros (Segura, 2014). La presencia de metales pesados que sobrepasan los límites 

permisibles de la normatividad en el ambiente contribuye en aumentar los índices de los 

problemas en la salud humana y animal (Londoño et al. 2016).  

En el trabajo de Saldaña et al., (2002) se presentaron resultados de las concentraciones de 

diferentes descargas industriales (alimenticia, curtiduría, metalúrgica y textil) de los ríos 

Atoyac y Alseseca, estado de Puebla, México, encontrando que el giro que rebasa los demás 

es el de la industria metalúrgica. Por su parte Bonilla et al., (2014) determinaron las 

concentraciones de los metales pesados totales: Cd, Cr, Fe, Ni, Pb y Zn en aguas residuales 

escasa o nulamente tratadas vertidas por los parques industriales (PI) 5 de mayo y Puebla. 

Se consideraron las siguientes industrias que usan metales pesados en sus procesos: 

curtiduría, farmacéutica, metalmecánica, química, textil, entre otras y son transportados 

por las aguas residuales arrojadas de forma clandestina a las barrancas cercanas y 

finalmente se incorporan a los ecosistemas de ríos. En este trabajo cabe mencionar que el 

Cd sobrepasa los límites permisibles de descarga en México, dentro de la en la Tabla 2.7 se 

muestran las concentraciones de Cd y Pb de diferentes descargas industriales en los ríos 

Atoyac y Alseseca, estado de Puebla, México. 

 

Tabla 2. 7 Concentraciones de Cd y Pb de diferentes descargas industriales 

Descarga/Metal Pb Cd Referencia 

Textil  0.45 SR  

 

Saldaña et al., 2002 

 

Metalúrgica  

175 0.11 

0.28 SR 

Alimenticia  0.26 SR 

Curtiduría  0.21 SR 

Parque industrial 5 DE MAYO       0.47 4.49  

Bonilla et al., 2014 Parque industrial PUEBLA 2000 1.12 3.73 

SR: sin registro  

 

2.1.8 Riesgo de salud por metales (Pb y Cd) 

Para el caso de los humanos, los niños menores de 6 años son más susceptibles, dado que, 

en relación con su masa inhalan más aire e ingieren mayores cantidades de suelo que los 

adultos. De manera adicional, la interacción mano-boca, tan común durante la infancia 



   

32  

 

coadyuva a la ingesta de polvo (IPCS, 2006 y Tamayo et al., 2016), ya que está documentado 

que las poblaciones que viven cerca de las minas de plomo tienen niveles altos de plomo en 

la sangre, así como los resultados de salud derivados (Flores et al., 2012).  

Para México, los estudios de riesgo de plomo y cadmio son escasos, por lo que una 

referencia del análisis de la distribución de los metales pesados en la cadena trófica y el 

riesgo a la salud humana infantil por la ingesta de otros animales, se describe en la 

investigación de Lorenzo et al., (2016) quien utilizó para Cd, Cr y Mn como guía el método 

determinístico descrito en la “Metodología de identificación y evaluación de riesgo para la 

salud en sitios contaminados de la Organización Panamericana de la Salud” (Díaz, 1999), el 

cual usa como modelo el tejido muscular del pescado Pterygoplichthys spp. (plecos), 

representada en la Ecuación 1.  

 

Dosis =   
Conc.∗  TI 

PC
∗  FE 

Ecuación 1 

Dónde:  

Dosis = Dosis estimada de exposición (mg/kg-día). 

Conc. = Concentración ambiental del contaminante en el medio analizado (mg/kg). 

TI = Tasa de ingesta diaria del elemento del medio contaminado (tejido muscular de 

Pterygoplichthys spp. (mg/kg)) 

PC = Peso corporal de la población receptora (kg).  

FE = Factor de exposición = 1, máximo riesgo. 

Para plomo, la Agencia de Protección al Ambiente de EUA (USEPA, por sus siglas en inglés), 

propone el modelo biocinético de exposición integral al plomo conocido como IEUBK (por 

sus siglas en inglés: Integrated Exposure Uptake Biokinetic), para la caracterización del 

riesgo no cancerígeno, que relaciona una posible distribución de la concentración de plomo 

en sangre de acuerdo con presente en el suelo. Además, se consultaron los datos de TI y PC 

en el manual de Factores de Exposición Específicos para niños (USEPA, 2008), en este caso 

para infantes de 36 a 60 meses. 

Por último, se calculó el cociente de riesgo (CR), que expresa la relación de la dosis 

resultante de la exposición a los medios contaminados de un sitio con la dosis de seguridad. 

Dicho cociente se obtiene de dividir cada dosis estimada de exposición entre la dosis de 



   

33  

 

referencia (RfD), la cual se obtiene a partir de la dosis de exposición en la que se presenta 

el primer efecto adverso y se genera a partir del banco de datos IRIS (banco de información 